đẩy mạnh phát triển thương mại với bên

ngoài - cảng thị Hội An. Qua đó, xác định

vai trò của Dinh trấn Thanh Chiêm trong

quá trình hình thành chữ Quốc ngữ.

Dinh trấn Thanh Chiêm (nay thuộc xã

Điện Phương, huyện Điện Bàn, tỉnh

Quảng Nam) được Chúa tiên Nguyễn

Hoàng thành lập năm Nhâm Dần (1602).

Đây được coi là thủ phủ thứ hai ở Đàng

Trong. Dưới thời các chúa Nguyễn, Thanh

Chiêm là nơi thực tập việc quản lý, điều

hành đất nước của các “thế tử”. Đặc biệt

là nơi thực thi chính sách mở cửa với các

điều kiện tối ưu nhằm xây dựng một hậu

phương vững chắc làm bàn đạp mở rộng